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İsmail Safa Özlerin Vefat Ettiğine Dair Başvekâlet Tezkeresi  

 
Büyük Millet Meclisi Yüksek Reisliğine  
Seyhan mebusu İ smail Safa Özler’in Adana da 28 - VI -  1940 tarihinde 
kalp sektesinden vefat etmiş olduğu Dahiliye vekill iğinden bildirilmiştir. 
Arz ederim. 

 
Başvekil Dr. R. Saydam 

BAŞKAN — Arkadaşımızın ruhunu taziz için ayakta bir dakika sükût 
edilmesini r ica ederim.  

 

 

TBMM Z.C., D. 6, C. 13, S. 2 
 



HAYATI, AİLESİ ve KİŞİLİĞİ 
 

 

İsmail Safa, 1301 (1885) tarihinde Adana’da doğdu. Eşraftan 
çiftçi Ali Ağa’nın oğludur. Babası “Kara Ali” aslen Elazığlı 
olup, Adana’ya göç etmiş, ı rmak üzerinde bir su değirmeni 
kurmuştu. İsmail Safa, i lk ve orta öğrenimini Adana’da 
tamamladıktan sonra, İstanbul’da Mekteb-i Mülkiye’ye girdi. 
1908’de bu okuldan mezun oldu.  



 

 

1909 yıl ında Adana Ermeni olayları nedeniyle naklen Şam vi layeti maiyet 
memurluğuna atandı. 1911 yıl ında tekrar Adana’ya döndükten sonra Adana 
İdadisi’ne öğretmen olarak görev yaptı. İ ttihat ve Terakki’nin yayın organı 
olan “İtidal” gazetesinde yönetici ve yazar olarak çalıştı. Daha sonra adı 
Turan mektebi olacak olan  “Gülşen-i Ümit” özel okulunu kurdu, burada 
idareci ve öğretmen olarak görev yaptı. 1913 seçimlerinde Mersin’den 
Meclis-i Umumî azalığına seçilen İsmail Safa, I . Dünya Savaşı’na yedek 
subay olarak katılmıştır. 



EVLİLİĞİ - ÇOCUKLARI 

İsmail Safa 1333/1917 tarihinde 1311/1895 doğumlu Kâzime Hanımla 
evlendi. Bu evli likten Ülcas adında bir kızları i le (d. 28.12.1334/1918), 
Özcan (d. 1336/1920), Sungur (d. 04.06.1338/1922) ve Özbek (d. 
04.05.1932) adında üç oğulları dünyaya geldi . 

 

Kâzime Hanım 01.09.1972 tarihinde vefat etmiştir. İ lk kızları Ülcas, 
27.02.1943 tarihinde evlenmiştir. T.C. Emekli Sandığı Arşivi, Dosya No: 
257502/3, Tescil No: VH. 000212. 

 



SİLİFKE GÜNLERİ  

25 Kasım 1918’de Adana’ya gelen Fransız Albayı Raymond, Vali Nazım 
Bey’i ziyaret ederek Adana’nın i şgal edileceğini bildirdi. Ayrıca İ ttihatçı 
oldukları bil inen İsmail Safa, Muhtar Fikri, Küçük Mustafa ve Zamir Bey’in 
bölgeyi terk etmesini de i stedi. 

 

İsmail Safa ve arkadaşları Silifke’ye gittiler. 

 

İsmail Safa o günlerde geceleri gizlice Adana’ya gelerek çocuğunu 
ziyaret etmekte, sabaha doğru tekrar Silifke’ye dönmektedir. 



İsmail Safa Bey                                                   
Mayıs 1919’da İstanbul’da 

Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde bulunan bir belgeye göre,   İsmail Safa Bey 
ve arkadaşlarının, Mayıs 1919’da bir süre İstanbul’da kaldıkları 
anlaşılmaktadır. İstanbul Hükümeti de onlar hakkında idarî kovuşturma 
başlatmıştır. Dâhiliye Nezareti’nin Polis Müdüriyet-i Umumiyesi’ne yazdığı 10 
Mayıs 1919 tarihli gizli tezkerede Adana İ ttihad ve Terakki Kulübü azasından 
İsmail Safa, Muhtar Bey, Doktor Eşref ve Küçük Mustafa’nın İstanbul’da 
ikamet ettikleri belirtilerek, adı geçenlerin “sıkı tarassud” altına alınarak 
memleketin menafi-i âliyesine mugayir ahval tassaddi ettikleri takdirde, 
muamele-i mukteziye i fası ve istidlaât-ı vâkıadan nezarete peyderpey 
malumat i fası i stenmektedir. 



İsmail Safa ve arkadaşlarının İstanbul’da izlenmesine i l işkin 
Dâhiliye Nezareti Yazısı (BOA), Dahiliye Nezareti Kalem-i 

Mahsus(DH.KMS.)  



Mersin Milletvekili-Adana Valisi 

İsmail Safa Bey, I . TBMM’de(1920-1923) Mersin milletvekil i seçildi. 8 Mayıs 
1920 tarihinde TBMM’ye katılarak yasama faaliyetlerine başladı. Öte 
yandan, 5 Ağustos 1920’de Mustafa Kemal’in de katıldığı Pozantı 
Kongresinde Adana Vilayet merkezinin Pozantı’ya taşınması 
kararlaştırı ldı. Bu kongrede, İsmail Safa Bey, Mustafa Kemal’in i steği i le 
Adana Valiliği’ne vekâleten atandı. TBMM Arşivi, Milletvekil i Şahsî 
Dosyası No: 347 

 

İsmail Safa Bey’in Adana Valiliği görevi, TBMM’nin 05.09.1920 tarihinde, 
nisab-ı müzakere kanunun kabulüne kadar devam etmiştir 



Kırmızı-Yeşil şeritli                                  
İstiklâl madalyası 

İsmail Safa Bey Pozantı’da cephede TBMM’de. Meclis çalışmaları dışında 
zaman zaman “ kuva-yı milliye teşkilâtını tevsî ve takviyesi” için 
meclisten i zin alıyor ve cepheye gidiyordu. 

 

“BMM üyelerine yeşil, cephelerde bulunanlara kırmızı, cephe gerisinde 
çalışanlara beyaz şeritli İstiklal madalyası verilecekti .” Meclisin 
21.04.1925 tarih ve 108. Birleşiminde alınan kararla “cephede ve meclis 
çalışmalarında gösterdiği fedakârlıktan ” dolayı İsmail Safa Bey’e Kırmızı-
Yeşil şeritli İstiklâl Madalyası verilmiştir. 





II. ve IV. Dönem Milletvekillikleri 

1923 yıl ında yapılan I I. TMMM seçimlerinde 239 ikinci seçmen oyu alarak 
Adana mebusu seçildi.11 Ağustos 1923 tarihinden 1927 yıl ına kadar 
mecliste milletvekil i görev yaptı. 

 

VI. Döneminde(1939-1943) Seyhan milletvekil i seçilen İsmail Safa Özler, 
28 Haziran 1940 tarihinde Adana’da geçirdiği bir kalp krizi sonucunda,  
milletvekili iken öldü. Cenazesi Adana’da defnedildi. 

 





FİKİR HAYATI ve MİLLETVEKİLLİĞİ  

1908’de Mülkiye Mektebi’ni bitirerek Adana’da maiyet memuru olan 
İsmail Safa Bey, I I. Meşrutiyet ortamında düşünce hayatı içinde hareketli 
bir yaşantıya sahip olmuştur. 

 

Adana Ermeni olayları sebebiyle Cevad (azledilmiş olan Adana eski valisi) 
ve Asaf Beylerle, Kumandan Ferik Mustafa Paşa i le birlikte İsmail Safa, 
Boşnak Salih Efendi ve İhsan Fikri Beyler İ ttihat Terakki yanlısı olmak ve 
halkı kışkırtıcı yayın yapmakla suçlanmış, Adana’da kurulan Divan-ı 
harbde yargılanmış ve 1 ay hapis cezasına çarptırı lmıştır. Ayrıca 2 yıl süre 
i le Şam’da maiyet memurluğu yapmıştır. 



Adana olayları üzerine Meclis-i Vükelânın, Boşnak Salih, 
Muhtar Fikri ve İsmail Safa Bey i le i lgili                                                               

16 Temmuz 1909 tarihli kararı 

 



MİLLETVEKİLLİĞİ  
Damat Ferit Paşa Konusu  

 

İsmail Safa Bey; I . I I . ve VI. Dönem milletvekil i olarak, meclisin açık ve 
gizli oturumlarındaki konuşmaları ve meclis dışı faaliyetleriyle 
düşüncelerini ortaya koymuştur. 

 

13 Mayıs 1920’de Damat Ferit Paşa ve kabinesi üyelerinin, Hıyanet-i 
Vataniye Kanunu’na göre gıyaplarında yargılanması “Bütün Millet-i 
İslâmiye’nin, hepinizin malumudur ki, Ferit Paşa Paris’e gittiği vakit, 
Adanalıları, Toros’un cenubunda bulunan Türkleri Türk addetmedi ve bizi 
heyet-i umumiyemizle Farnsızlara peşkeş çekti… tard 
edsinler…Vatandaşlık hukukundan mahrum .” edilsinler… 



22 Şubat-12 Mart 1921 tarihlerinde 
yapılan Londra Konferansı 

İsmail Safa Bey, Büyük Millet Meclisi’nin 26.02.1921 tarihli oturumunda söz 
alarak, “Biz öteden beri Fransızları cidden medeni bir millet zannederdik. 
İçimizden birçoğumuz da onların medeniyetini, irfanını, hayatını taklit 
etmeyi yenilik zannederdi. Fakat efendiler, Fransızlar bu iki sene 
içerisinde dünyanın en aşağı, en zalim, en barbar bir milleti olduğunu 
gösterdiler… Adana’ya memur-zabit namı altında eli kanlı, …kalpsiz… 
hırsız insanlar gönderdiler.. 

 

Cemiyet-i Hayriye vasıtası i le halkı kandırıyorlar.. 

 



Ankara İtilâfnamesi 

TBMM’nin 12-13-15-16 ve 18 Ekim 1921 tarihlerinde yaptığı gizl i 
oturumlarda tartışılmıştır. Bu oturumlarda sık s ık söz alan İsmail Safa Bey, 
Çukurova’nın Halep’le t icaretinin ve Mersin’den Diyarbakır ya da 
Harput’a gidecek demiryolu emtiasının Suriye’den geçişi konusunun 
düzenlenmesini i stemiştir. 



İSKENDERUN SANCAĞI 

 

Fransızlarla yapılan i tirafname Misak-ı Millî’ye muvafık değildir. Çünkü 
hudud-ı millîmiz dahilinde kalması lazım gelen iki yüz elli bin Türk bir 
Anadolu’dur, bir Türkiye’dir…İskenderun’un Anadolu’ya,  Anadolu’nun 
İskenderun’a çok ihtiyacı vardır.  İskenderun ve havalisi Türk olduğu için, 
Misak-ı Millî’ye dâhil olduğu için bizden ayrılamaz. 

 

İskenderun Türk olmayıp da Arap olsaydı, Fransız, Alman olsaydı bize yine 
lazımdı.. 



Tahliyeden sonra                                          
Adana’nın Yeniden İmarı  

İsmail Safa Bey, TBMM başkanlığına verdiği 05.11.1921 tarihli dilekçede 
“işgalden kurtulan Adana ve havalisi hakkında mesail-i harbiye 
dolayısıyla mahall-i muhtelifede bulunan MUHACİRİNİN bir an evvel 
memleketlerine sevklerinin temini; ETFAL, EYTAM ve ACEZE-İ NİSVANIN 
İSKAN ve İAŞELERİ i le, ordu yedinde bulunan hayvanattan bir kısmının 
oralara sevki, YEMEKLİK, TOHUMLUK ve ÂLAT-I ZİRAİYENİN  hükümet 
depolarından i tası…” i stenmektedir. Bu başvuru üzerine, Sıhhiye ve 
Muavenet-i İctimaiye Vekâleti Adana muhacirini için 10.000 l i ralık havale, 
İktisat Vekâleti tohumluk tedariki için Adana’ya 30, Mersin l ivasına 10, 
Kozan l ivasına 10, Antep’e 30 bin l i ralık tohumluk havalesi gönderilmiştir.  



Müdafaa-i Milliye Vekâleti “ziraat mesailinin teshili, etfal ve eytam ve 
aceze-i nisvanın iskan ve iaşesi için, ziraat, tohumluk ve yemeklik ve 
alât-ı ziraiyenin hükümet depolarından” karşılanması için i lgili yerlere 
talimat verilmiştir.  

 

İsmail Safa Bey, arkadaşları Eşref, Muhtar ve Zamir Bey’le birl ikte TBMM’ye 
çektiği 30.01.1922 tarihli telgrafta, “hariçten gümrük, dâhilden vaziyet 
bahanesiyle Adana’nın kapılarının kapandığından, ekmek f iyatlarının 
işgal döneminin bile iki katına çıktığından” şikâyet etmektedir.     

 



LOZAN SÜRECİNDE 
 

 

 

Lozan görüşmeleri sürecinde, TBMM’nde barış şartları i le i lgil i oturumlar 
yapılmıştır. Gizli oturumda söz alan Mersin mebusu ve Maarif Vekili İsmail 
Safa Bey, Antakya, İskenderun, Beylan-Reyhaniye ve havalisinde 
yaşayan Türklerin kurtarılmasını talep etmiştir. TBMM’nin, 03.11.1922 
tarihli oturumunda İsmail Safa Bey, özetle şöyledir: 

 

 



“Arkadaşlar, bu mıntıkanın (Hatay ve çevresi kastediliyor) büyük 
davamıza ve büyük yurdumuza bu kadar kuvvetli rabıtası, bu kadar 
yüksek fedakârlığı olduğu halde maatteessüf bir sene evvel imza ettiğimiz 
bir i tilâf i le bunlara karşı vefasızlık gösterdik… İçim sızlayarak onlara 
karşı vefasızlık ettiğim(den) gayet acı duymuşum… Avrupa’da 
yapacağımız sulh muahedesinde bu mıntıkanın isimleri de dahil olmazsa 
Anadolu’nun, büyük Türkiye’nin, Büyük Millet Meclisi’nin beklediği sulh 
yoktur… biz borçsuz, ekalliyetsiz istiklâli tamam, hudutlarında mazlum ve 
zincir sesi olmayan bir vatan ve buna lâyık bir sulh muahedesi istiyoruz.” 



Dahiliye- Adliye - Maarif 

TBMM’de Bütçe, İçişleri ve Dışişleri Komisyonlarında görev yapan İsmail 
Safa, kısa sürelerle Dahiliye Vekili( Ata Bey’in i stifası üzerine) ve Adliye 
Vekili( 25 Mart 1923’te Rıfat Bey’e vekâleten) görevlerini yürütmüştür. 

 

İsmail Safa Bey, Kurtuluş Savaşı döneminin son, Cumhuriyet döneminin 
de i lk Maarif Vekili olması bakımından yakın tarihimizde önemli bir yere 
sahiptir. 



12 Temmuz 1922’te Sivas milletvekili Hüseyin Rauf (Orbay) kabinesi 
kurulmuştu. Önceki hükümetin Maarif Vekili Vehbi Bey, yeni kabinede bir 
süre görevine devam etti. Vehbi Bey’in i stifası üzerine yeni Maarif Vekili 
seçimi gündeme geldi. 

 

TBMM’nin 06.11.1922 tarihli, Maarif Vekili seçimi oturumuna 194 üye 
katıldı. İsmail Safa Bey (Mersin)102, Ali Şükrü Bey(Trabzon)52, Müfit 
Efendi (Kırşehir ) 28, K. Karabekir Paşa (Edirne) 2, Hamdi Bey (Trabzon), 
Yunus Nadi Bey (İzmir), Hacı Galib (Malatya), İ lyas Sami Efendi (Muş) 
1’er oy aldılar, 4 oy çekimser çıktı. 



ÜÇ HÜKÜMETTE BİR BAKAN 

 

12 Temmuz 1922’te Hüseyin Rauf (Orbay) kabinesinde Maarif Vekil i 
seçilen İsmail Safa Bey, bu görevine Fethi Bey başkanlığındaki İcra 
Vekilleri heyetinde ve Cumhuriyetin i lanından sonra İsmet Paşa 
kabinesinde de devam etti. İsmet Paşa kabinesinin 06.03.1924 
tarihinde i stifasıyla İsmail Safa Bey’in bakanlık görevi de sona erdi.  



Maarif Vekili İsmail Safa Bey,                                                 
«Eğitimin Amaçları»                                                                  

28.11.1922 tarihli Hâkimiyet-i Milliye  
 Halkın ve ülkenin yararı için dayanışma duygusu geliştirilmelidir.                                    

 Halkın eğitime i lgisini arttırmak gerekir. 

 Öğretmen i le halk arasında dayanışmayı sağlamak gerekir. 

 Zorunlu eğitimin uygulanması için her türlü önlem alınmalıdır. 

 Halkın araştırma ve inceleme ihtiyacını karşılayacak kütüphaneler 

 Sosyal ve fennî problemlerin çözümü için halk-uzmanlar ortak 
komisyonları oluşturulmalıdır.  

 Mahallî yayınlara ağırlık verilmelidir. 

 Öğretmenler ve aydınlar, ekonomik ve dinî konularda halka konferanslar 
vermeli, onları aydınlatmalıdır. 

 İzciliğin canlandırılması için gerekli önlemler alınmalıdır 



Tamim 
8 Mart 1923 tarihli 3952/3:8 numaralı 

Memleket dâhilinde kuvvetli bir HİSS-İ MİLLİ i le i ttihad etmeğe muhtacız... 
Gençler, mill i varlıklarına muhalif bulunmayan her içtihada hürmetkâr 
olmalıdır. 

 

Memleketi iktisadi bir esaret altında bırakmayacak dimağlar mekteplerde 
hazırlanacaktır. Gençliği çalışmak f ikri ve istihsal gayesiyle 
yetiştireceğiz.  

 

Her yıkılan müessesenin inkırazı altında yeni mefkûrelerin doğacağını 
gençlik bilecektir…” 

 

 



Tamim Maarif Vekâleti Mecmuası,  Mart 1925 

Sayı:I  
 



I. Heyet-i İlmiye Toplantısı 
 15 Temmuz 1923- 15 Ağustos 1923 

Müsteşar Semih Rıfat, Matbuat Müdürü Ahmet Ağaoğlu, Ziya Gökalp, İsmail 
Hakkı (Baltacıoğlu), Mehmet Fuat (Köprülü), Selim Sırrı (Tarcan), İbrahim 
Alaaddin (Gövsa) gibi i simler i le bakanlığın daire müdürleri katılmıştır. 
Toplantılarda şu kararlar alınmıştır: 
 

Sınıf mevcutlarının, (I. ve I I.) 30/ 40 kişiyi aşmaması sağlanmalıdır. 
 

İlköğretimin ve yabancı eğitim kurumlarının yetki ,  sorumluluk ve 
denetiminin Maarif Vekâleti’ne verilmesi, 
 

Küçük yerleşim birimleri için yatılı köy okullarının yapılması kararlaştırıldı. 



İlkokul öğretmenlerinin malî sorunlarının çözümü için bir yasa tasarısı 

 

İlkokul sonrası hayata ve mesleğe hazırlayacak “ ihzarî mektepler” 
kurulması kararlaştırılmış, bu mektepler zorunlu eğitim içine alınmıştır.   

 

Kadınların heyet-i i lmiyeye katılmaları i lköğretim müfettişi olarak 
atanabilmeleri kararlaştırılmıştır. 

 

Sultanîler l iseye dönüştürülmüştür. 

 

Selim Sırrı (Tarcan) Bey’in raporu doğrultusunda Beden Eğitimi ve İzcilik 
öğretmeni yetiştirmek üzere bir öğretmen okulu kurulması 
kararlaştırılmıştır. 

 



Öğretmen- Y. Dil Eğitimi-İktisat 

İsmail Safa, 1923 yıl ı için on iki darülmuallimin ve altı darülmuallimat 
açılmasının planlandığını, bunlardan onunun Erzurum, Edirne, Bursa, İzmir, 
Konya, Adana, Ankara, Sivas, Diyarbakır ve Kastamonu’da, 
 

Kavmiyet ve atikiyat (klasik bilimler) araştırmalarında kaynak dili 
durumundaki Şark (Doğu) dilleri eğitiminin, uygulamalı bilimler ve 
iktisadi hayatta ise Batı dillerinin yeterince öğretilemediğini”…Ayrıca 
sultanilerde özellikle fen derslerinin Galatasaray sultanisinde olduğu gibi 
Fransızca öğretilmesini zorunlu görmektedir. İ lk tecrübe olmak üzere 
İzmir, Samsun ve Adana gibi yabancı ekonomilerle en fazla temas eden 
ticaret merkezlerindeki sultanilerde yabancı dil öğretmeni yetiştirme 
programı açılacağını belirtmektedir. 



Uygulamalı Eğitim-Spor 

İ lk ve orta öğretimin öğrenciye vereceği çağdaş bilgiyi amaçsızlıktan 
kurtarmak, onu sanat, t icaret ve ziraat veya yüksek mesleklere karşı tam 
bir hazırl ık şeklinde oluşturmak gerekir. Orta öğretimin ikinci devresinde 
yalnız hayata ve geleceğe yönelik dersler takip edilmelidir. Asrî 
kütüphaneler, botanik ve hayvanat bahçeleri, konservatuarlar, atölyeler 
ve benzeri tesisler kurulmalıdır. 

 

Beden eğitimi, i zcil ik ve spor  konusunu, bir hükümet politikası haline 
getiren de Selim Sırrı (Tarcan) Bey’in çabalarıyla İsmail Safa Bey 
olmuştur. Türkiye’nin 1924 Paris olimpiyatlarına katılmasını Selim Sırrı Bey 
ve Türkiye İdman Cemiyetleri İ ttifakı reisi Ali Sami Bey’le görüşerek 
sağlamıştır. 



İsmail Safa BEY hakkında                                    
yazılmış bir makale 



İ smail Safa Bey’in Bakanlığı döneminde basılan ve okuyuculara                        
ücretsiz dağıtı lan kitaplardan bir seçki                                                                                                          

(yazıl ışlara hiç dokunulmadan H: Raşit Öymen’in makalesinden 
alınmıştır.)   

İçtimai Taksimi Amel Emil Dorkaym, A. Mithat 
Mufassal Türk Tarihi M. Şemseddin 
Kemiyatı Mevhume 
Nazariyatı 

Şükrü 

Ruhûl Kavanin Monteskiyo, Hüseyin Nazım 
Türk Töresi Ziya Gökalp 
Maarif Hakkında Layihalar Muhtelif Zevat Tarafından 

Kürei Arzda Nüfüsü İslâm Mübarek 

Kant ve Felsefesi Mehmet Emin 
Bergson Felsefesi Mustafa Şekip 
İktisat Tarihi J. Konrad, Mehmet Vehbi 
Tabiat ve İnsan  Mustafa Rahmi 
Terbiyevi Ruhiyat 
Laboratuvarı 

     “  “ 

Muasır Avrupada S. Ve İç. 
F. Cere. 

Yusuf Akçora 



Sosyal Aktiviteler 

İsmail Safa Bey; Adana 
Türk Gücü Cemiyeti 
Başkanı 

 

Adana Kurtuluş (Atatürk) Anıtı   

1935 Val i l ik  

Sanatçı: Al i  Hadi BARA  

Seçici  Kurul : Al i  Münif  Yeğenağa,  
Damar Ar ıkoğlu, Turan Cemal  
Beriker(Bel . Bşk.) İ smai l  Safa 
ÖZLER 
 



SONUÇ 

Kent tarihi çalışmaları; yaşayan kültür değerlerinin toplanarak 
envanterinin yapılması, aidiyet duygusunun geliştiri lmesi ve kolektif 
sorumluluk-çevre bilincinin oluşturulması gibi amaçlar taşır.  

 

İsmail Safa Bey, I I. Meşrutiyet döneminde, eğitimci, gazeteci ve 
yönetici, Kurtuluş Savaşı’nda milletvekil i, Vali, Bakan.. 

 

Görüş ve ideallerinden ödün vermeyen bir vatanperver ve ortak 
değerimizdir. 

 

İ lköğretim Kanunu(Tedrisat-ı İbtidaiye), Orta Tedrisat Muallimleri 
Hakkında Kanun,  I. Heyet-i İ lmiye Kong. Türkiye’nin 1924 Paris 
olimpiyatlarına katılmasını Selim Sırrı Bey ve Türkiye İdman Cemiyetleri 
İttifakı reisi Ali Sami Bey’le görüşerek sağlamıştır.  


